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Svar på interpellation av Elisabet Lann (KD) 
till kommunstyrelsens ordförande angående 
förvanskning och relativisering av Förintelsen 
 
Elisabet Lann (KD) har ställt en fråga till kommunstyrelsens ordförande om att bekämpa 
förvanskning och relativisering av Förintelsen. Jonas Attenius har överlämnat 
interpellationen till mig för besvarande. I en tid av ökad antisemitism och andra rasistiska 
uttryck är frågan om kommunens förebyggande arbete högst aktuell. Därför har det 
rödgröna styret nästintill fördubblat budgeten för Levande Historia, medan det i 
högeroppositionens budget inte finns någon sådan satsning.  

Levande historias viktigaste uppgift är att, utifrån historiska erfarenheter stödja satsningar 
för skolning av ungdomar i demokrati med respekt för alla människors lika och 
okränkbara värde. Andra uppgifter är att motverka fördomar, totalitära ideologier samt 
upplysa om brott mot mänskligheten som skett och sker under olika politiska system. 
Levande historia ger också ett ekonomiskt bidrag till Judiska församlingens verksamhet 
som innebär att erbjuda vittnesmål i skolor och synagogevisningar som ett komplement 
till skolans undervisning om judendom och Förintelsen. Att förbättra möjligheterna för 
Levande Historia att genomföra sitt uppdrag är den absolut viktigaste insatsen för att inte 
låta relativiseringar och felaktigheter om förintelsen slå rot hos stadens ungdomar.  

Ett väldigt nutida och närliggande exempel på relativisering av förintelsen framkom i 
Göteborgs-Posten 2023-11-22. Vid en utfrågning av Ulf Kristersson på Pustervik fick 
sammankomsten avbrytas efter högljudda protester inne i lokalen. Då säger Johan 
Abrahamsson, ordförande för Moderaterna i Västra Götaland: ”Så här gjorde ju tyskarna 
under andra världskriget. Då klampade man in och kidnappade möten precis på det sättet 
som vänsterrörelsen gör nu.” Det är så klart olyckligt när så sker men med utbildning och 
ett ständigt pågående samtal tror vi kommunen kan göra skillnad för att undvika sådana 
felaktigt historiska paralleller. 

Det rödgröna styret har, såväl denna mandatperiod, som förra gången vi styrde prioriterat 
arbetet mot rasism och främlingsfientlighet. Vi har bland annat sett till att det finns en 
plan för stärkta insatser mot rasism, ökat budgeten för Levande Historia, gått med i 
Europeiska nätverk mot rasism samt återkommande lyft fram skolans roll i att motverka 
rasism. Under tiden som högeroppositionen styrde staden var arbetet mot rasism inte en 
prioriterad fråga. Det rödgröna styret har i årets budget gett stadsledningskontoret i 
uppdrag att förnya stadens plan för arbetet mot rasism och jag välkomnar 
högeroppositionen att delta i det arbetet.  

Daniel Bernmar (V) 
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I den beslutade budgeten för 2024 har styret ett uppdrag om att kommunstyrelsen ska 
förstärka arbetet mot antisemitism och islamofobi inom ramen för Levande historia. I sin 
budgetpresentation redogjorde de rödgröna partierna för att anslaget kommer att höjas 
med fyra miljoner kronor. 

Även om det är oklart hur pengarna är tänkta att användas är det givetvis välkommet med 
ytterligare insatser, inte minst i ljuset av den kraftigt ökande antisemitismen.  

Svenska kommittén mot antisemitism arrangerar årligen en konferens för att belysa olika 
aspekter av antisemitism. För ett år sedan uppmärksammades den oroväckande 
utvecklingen med förvanskning och relativisering av Förintelsen. Exemplen från europeisk 
kontext är många. I olika politiska läger instrumentaliseras minnet för att användas för 
andra politiska syften. Det kan handla om alltifrån hur demonstranter mot restriktioner i 
samband med pandemin tog på sig gula stjärnor för att jämföra sig med judar i Europa 
under Förintelsen till att likna flyktingkatastrofen på Medelhavet 2015 vid Auschwitz.  

Här i kommunfullmäktige liknades nyligen en pågående utredning om hur arbetet med att 
stärka arbetet för att människor som fått avslag på sin asylansökan i Sverige och inte anses 
ha rätt att vistas i landet ska lämna landet med hur den unga judiska flickan Anne Frank 
sannolikt förråddes av någon som kände till hennes gömställe. Den typen av liknelser och 
relativiseringar bidrar till att förminska grymheten i det ohyggliga och metodiska försöket 
att förinta ett helt folk och som ledde till att sex miljoner judar dödades.  

När endast ett mycket litet antal överlevare nu finns kvar för att vittna om de grymheter 
som ledde till att nästan alla Europas judar fördrevs eller dödades är det viktigare än 
någonsin att minnet av Förintelsen vårdas för framtida generationer. Svenska kommittén 
mot antisemitism pekar på vikten av att försvara och föra ut fakta om historien men också 
på betydelsen av forskning och undervisning om samtida antisemitism. 

Mot bakgrund av ovanstående vill jag ställa följande fråga till kommunstyrelsens 
ordförande: 
Hur kommer du, Jonas Attenius, agera för att bekämpa den förvanskning och 
relativisering av Förintelsen som förekommer bland såväl förtroendevalda som andra 
aktörer och som allvarligt hotar förståelsen för ett av mänsklighetens grövsta brott? 

 
Elisabet Lann (KD) 
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